
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 532 del 09-09-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

COPIA

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE
R.G. n. 532 del 09-09-2023

N. Settore 80 Data emissione 09-09-2023

Oggetto:

Reincarico al professionista Ing. Luca Garofalo per la direzione 
esecuzione contratto (D.E.C.) del servizio di raccolta differenziata, 
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei R.S.U. 
differenziati ed indifferenziati ed altri servizi di igiene urbana periodo 
2° semestre luglio/dicembre 2023.- CIG: 7621065DC7

Al Resp.le dell’Area Assetto del Territorio

Il Sottoscritto Istruttore Analista Giuseppe Giaquinta in qualità di Responsabile del Servizio e per l’oggetto 
trattato Responsabile del Procedimento come da Determina Dirigenziale n. 18 del 14-02-2011;

DATO ATTO
che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono cause di incompatibilità di cui alla vigente 

normativa ed in particolare per quanto attiene al codice di comportamento e alla normative anticorruzione e che 
parimenti non si trova in conflitto di interesse con riferimento alla normativa vigente, relativa alla prevenzione della 
corruzione.

che a seguito di esperimento di gara a procedura aperta ai sensi del’art. 60 del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii., 
con determina n. 05 del 18/01/2020 del registro generale ( determina n. 212 del 19/12/2019 del registro particolare) 
si sono aggiudicati i servizi  di raccolta differenziata, spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei R.S.U. 
differenziati ed indifferenziati ed altri servizi di igiene urbana all’Impresa Ecologica di Busso S. srl;

VISTA la determina n. 268 del del 10-02-2020 del Registro Generale con la quale si è approvato il nuovo 
quadro economico;

VISTO il Contratto d’Appalto Rep. 1780 del 10-02-2020;

CONSIDERATO
che, come prevede la normativa vigente nel settore, la esecuzione di qualunque contratto avviene sotto la 

direzione del R.U.P., che si avvale del direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.);
che all’interno dell’organico di questo Comune non vi sono altri dipendenti con professionalità, 

caratteristiche tecniche ed esperienza in grado di assolvere tale compito e che pertanto, data la carenza di figure 
idonee,  l’Amministrazione può procedere alla nomina di un soggetto esterno;

VISTA la determina 20 del 07/02/2023 del Registro generale con la quale si è affidato l’incarico di DEC 
del servizio di igiene urbana per i mesi da gennaio al giugno 2023 al Dott. Ing. Luca Garofalo libero professionista 
nato a Modica il  18-06-1978 ed ivi residente in Corso Umberto I n. 324  C.F.: GRF LCU 78H 18F258V, P. IVA 
01298940881, iscritto All’Ordine degli ingegneri della provincia di Ragusa al n. 948  avente i requisiti necessari, 
per l’espletamento del servizio in oggetto che si è dichiarato disponibile ad assumere detto incarico;



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 532 del 09-09-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

CONSIDERATO che il Dott. Ing. Luca Garofalo ha dimostrato competenza e professionalità 
nello svolgimento del compito affidatogli e che è necessario al fine di garantire la regolare prosecuzione del 
servizio di raccolta differenziata, spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei R.S.U. 
differenziati ed indifferenziati ed altri servizi di igiene urbana rinnovare l’incarico di D.E.C. del medesimo 
servizio per il periodo Luglio - Dicembre/2023;

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 per il quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro anche senza previa 
consultazione di più operatori, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per l’importo mensile di €. 
1.042,00 ovvero per un importo totale di € 6.252.00 (seimiladuecentocinquantadue/00 Euro);

RITENUTO pertanto potersi rinnovare l’incarico di D.E.C. per il periodo luglio - dicembre/2023 
con riserva di riconferma al Dott. Ing. Luca Garofalo;

VISTO il  certificato  di  regolarità contributiva del Professionista Ing. Luca Garofalo, emesso 
in data 23-05-2023 da INARCASSA con prot. n. 741890, dal quale risulta che il Professionista è in regola 
con gli adempimenti contributivi previsti e dovuti per legge, con validità pari a 120 giorni;

VISTI:
-il D.Lgs 36/2023;
-il D.Lgs n. 267/2000,come modificato ed integrato dal D.Lgs n.126/2014, ed in particolare gli art. 

183,comma 5 e 184;
-il D.Lgs n.118/2011 ed in particolare i punti 6 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all.4/2);
-il vigente regolamento di contabilità;
il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n.207 e successive modifiche ed integrazioni;
-il Regolamento d’esecuzione ed attuazione della L.R. 12/07/2011 n. 12,di cui al D.P.R.S. 

31/01/2012,n.13;
-la legge Regionale n.30/2000;
-l’O.A.EE.LL.della Regione Siciliana,nonché la legislazione vigente;
-lo Statuto Comunale;

RICHIAMATA la Determina Sindacale n. 09 del 07/03/2023 Nomina del Responsabile 
dell’Area delle Opere Pubbliche per adempiere i compiti attinenti all’Area Assetto del territorio;

RITENUTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente;

TENUTO CONTO che a seguito contatti con l’Area Economico Finanziaria la somma 
complessiva di € 6.252.00 occorrente per l'espletamento dell'incarico come sopra indicato risulta 
disponibile al Cap. 5820 - Cod. Bil. 09.03.-1.03.02.15.005 del Bilancio 2023;

Per quanto sopra premesso e stante la necessità di conferire tale incarico , visto l’art. 226 comma 2 
del D.lgs 36/2023, il sottoscritto Dott. Analista Giueppe Giaquinta nella qualità di Responsabile del 
Procedimento:

PROPONE    
1) Rinnovare al Dott. Ing. Luca Garofalo libero professionista nato a Modica il  18-06-1978 ed ivi 
residente in Corso Umberto I n. 324,  ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett.b del D.Lgs 36/2023 
l’incarico di D.E.C. del servizio di raccolta differenziata, spazzamento, raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei R.S.U. differenziati ed indifferenziati ed altri servizi di igiene urbana per il periodo 
luglio – dicembre/2023 per l’importo mensile di € 1.042,00 ovvero per un importo totale di € 
6.252.00 (seimiladuecentocinquantadue/00 Euro);

2) Impegnare la somma di € 6.252,00 (seimiladuecentocinquantadue/00 Euro) IVA compresa 
necessaria per l’affidamento del servizio suddetto al Cap. 5820 art.0 – Cod. Bil. 



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 532 del 09-09-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

09.03.-1.03.02.15.005 del Bilancio 2023 come da attestazione contabile apposta nel presente atto dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria;

3) Dare atto che è stato effettuato ai sensi dell’art. 9 co. Lettera a) n.2 del D.L.gs 78/2000 convertito 
in Legge n. 102/09, preventivo accertamento presso il Responsabile del servizio Finanziario sulla 

compatibilità della spesa derivante dall’assunzione del presente atto con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

4)Trasmettere il presente provvedimento:
- Al Responsabile dell’Area AA.GG. per l’inserimento nella raccolta generale e per la relativa 

pubblicazione nel sito informatico dell’ente in applicazione della normativa vigente;
- All’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria e 

l’impegno spesa;

Il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000.-

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Giuseppe Giaquinta

IL Responsabile Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE AREA
F.to  Sofia Berritta



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 532 del 09-09-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Impegno N.   257 del 12-09-2023 a Competenza   CIG 7621065DC7
5° livello 09.03-1.03.02.15.005  Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti
Capitolo       5820 / Articolo      
NETTEZZA URBANA - SERVIZIO RUP - DEC-SPESE GARA
Causale Reincarico al professionista Ing. Luca Garofalo per la direzione esecuzione contratto (D.E.C.) del servizio di 

raccolta differenziata, spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei R.S.U. differenziati ed 
indifferenziati ed altri servizi di igiene urbana periodo 2 semestre luglio/dicembre 2023.- CIG: 7621065DC7

Importo 2023 Euro 6.252,00

LÌ, 12-09-2023 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA
F.to  Maria Rita Morello

************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 27-09-2023.   

Lì, 12-09-2023
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Maccarrone Agata


